令和 7 年 12 月吉日

お客様各位

株式会社やまだ織

代表取締役 保坂勉

『越後雪さらしサービスについて』

10 月 26 日、南魚沼市にあります巻機山（日本百名山の一つ）で初冠雪があり、越後の地にようやく冬

の足音が聞こえてきました。

さて、昨年に引き続き、越後地方で昔から行われている伝統的な自然漂白である雪さらしサービスのご

提案です。ありがたいことに、年々依頼される業者様、個人のお客様が増えております。

今年もお仕立て上がりのお着物をはじめ、反物、洗い張りで雪さらしができる体制を整えております。

こちらも合わせてご検討くださいますようお願い申し上げます。

例年 2 月末から３月末の約１か月間のごく限られた期間に行う大変貴重なクリーニング工程です。

雪さらしを行うことで、漂白効果に加え、生地の風合いも柔らかくなる効果があります。

 また、雪さらしは機械化が難しい工程のため、『人の力』に支えられた仕事であるがゆえ、熟練の職人

が必要不可欠です。担い手の確保のため、昨年より改定価格を適用させていただきます。

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

なお、本サービスは、絹織物製造業 株式会社やまだ織（南魚沼市）と染織・精練業 株式会社シルク

ワーク（十日町市）との協業によって開発されたサービスです。

①  反物・洗い張り

1 反あたりのサービス料金 １８，７００円 （税込）＋ ご返却送料

 ＊洗い張り（丸巻きの状態）、または反物の状態で下記 住所へお送りください。

（送料は元払いでお願いします）

 ＊料金には、雪さらし後の巾出し、仕上げ代が含まれます。

 ＊雪さらし済みのラベル（日付入り）が付きます。

● オプション料金

A．着物 → 解き物（ほぐし）→ 洗い張り（ロックミシン使用） ５、５００円（税込）

B．洗い張りのみ（ほぐし済み、ロックミシンのみ使用）     ３、３００円（税込）

② お仕立て上がりのお着物

1 着あたりのサービス料金 ２３，１００円（税込）＋ ご返却送料

 ＊お仕立て上がりのままの状態で下記 住所へお送りください。

（送料は元払いでお願いします）

 ＊料金には、雪さらし後のプレス仕上げ代が含まれます。

    たとう紙にお包みしての納品になります。

 ＊素材の性質上、雪さらし後に 1m につき 3～5mm 程度、縮む場合がございます。

  あらかじめご了承ください。

 ＊雪さらし済みのラベル（日付入り）が付きます。（例）

● 雪さらし商品の送り先・ご質問

〒949-6408

新潟県南魚沼市塩沢 1507-1

株式会社やまだ織 越後雪さらし事業部

メール：info@yamadaori.jp

TEL 080-2049-3234  （担当 保坂）

● 商品受付期間

２０２５年１2 月 1 日 ～ ２０２６年３月上旬の間

● 雪さらし対象商品

八重山上布、宮古上布、能登上布、小千谷縮、越後上布、木綿、麻などの天然素材生地の

単衣着物・着尺・長襦袢反物

＊絹、ウール、化繊などは雪さらしの効果が低いとされるため、対応しておりません。

＊上記対象商品であっても、素材・生地の状態によりお受けできない場合がございます。

● 商品の返却時期

２０２６年 4 月上旬～5 月上旬

● お支払い方法

雪さらし後の商品発送時に請求書を同封させていただきます。

＜越後 雪さらしの仕組みのご説明＞

雪さらしは、太陽の熱によって雪が溶けて水蒸気になる際、殺菌・漂白作用のある「オゾン」が発生する

と言われています。これが布目を通過する際、化学反応が起きて天然繊維が漂白されるという効果を利用

したものです。汚れやシミなどを落とし漂白し、柄をより鮮明に浮き立たせるために行われます。

弊社代表 保坂勉が行います                    晴天時に上布を雪にさらします

   仕上げの巾出しを行います         前処理として糊・不純物を除去します